
ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 
Соучредители -  Собрание Представителей сельского поселения 

Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский  

Самарской области,  Администрация сельского поселения Большая 

Константиновка  муниципального района Кошкинский  Самарской 

области 

 

выпуск №  19 от 15.07.2021 г.ьс   

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ОПУБЛИКОВАНИЕ                                   
 

 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской области 

 

 

Постановление № 41 от 12.07.2021г. 

 

 

«Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с 

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Уставом сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области, 

Администрация  сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области, в которых 

проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению. 

        2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения 

Большая Константиновка» и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Кошкинский подсайт сельского поселения Большая Константиновка. 

          4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

   5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 



 

Глава сельского поселения 

Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области                                            Е.И.Платонова 

 

 

 

Приложение №1 

к Постановлению Администрации 

сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

от 12 июля  2021 года № 41 

 

 

 

Положение 

о муниципальной комиссии  по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области, в которых проживают инвалиды 

(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение   определяет   цели,   задачи,   функции,    полномочия    и    порядок 

деятельности муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов (далее – Комиссия). 

1.2. Комиссия   осуществляет   обследование   жилых   помещений   инвалидов   и   общего 

имущества в многоквартирных домах жилищного фонда находящегося в собственности 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области. 

 

2. Правовое регулирование 

 

2.1. Комиссия  в   процессе   своей   деятельности   руководствуется   Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества 

в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов» (далее – 

Правила). 

 

3. Цели создания и принципы работы Комиссии 

 

3.1. Обследование   жилых    помещений    инвалидов    и    общего     имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, жилищного фонда 

находящегося в собственности муниципального образования  сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области, 

осуществляется Комиссией, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

и обеспечения условий их доступности для инвалидов. 



3.2. Обследование проводится Комиссией в соответствии с планом мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, утверждаемым протоколом Комиссии, и включает 

в себя действия, предусмотренные пунктом 5 Правил. 

3.3. Деятельность      Комиссии      основывается      на      принципах      законности, 

коллегиальности и ответственности за принимаемые решения. 

 

4. Порядок создания Комиссии 

 

4.1. Состав Комиссии утверждается  постановлением  администрации  сельского 

поселения. 

4.2. В состав Комиссии включаются представители: 

а) органов муниципального жилищного контроля; 

б) органов  местного  самоуправления,  в  том   числе   в   сфере   социальной   защиты  

населения, в сфере архитектуры и градостроительства; 

в) общественных объединений инвалидов; 

г) представители    организации,    осуществляющей    деятельность    по   управлению  

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в 

отношении которого проводится обследование. 

4.3. Комиссия   состоит  из  председателя,  его  заместителя,   секретаря    и   членов  

Комиссии. 

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

4.5.  Материально-технические    и    организационные    условия    для    работы  

Комиссии обеспечивает администрация сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области . 

4.6. В целях создания Комиссии администрация сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области размещает на 

на официальном сайте Администрации муниципального района Кошкинский подсайт 

сельского поселения Большая Константиновка, информацию о принятии решения о 

формировании Комиссии и направляет уведомление о представлении кандидатур членов 

Комиссии в срок, указанный в таком уведомлении, в органы и организации, указанные в 

пункте 4.2 настоящего Положения. 

4.7. Включение в состав Комиссии представителей органов и организаций, указанных в 

пункте 4.2 настоящего Положения осуществляется на основе сведений о кандидатурах 

членов Комиссии (фамилия, имя, отчество, место работы, занимаемая должность). 

4.8. Изменение  (дополнение)  персонального   состава   Комиссии   производится   по 

Представлению органов и организаций, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения. 

5. Информация  о  создании  Комиссии  размещается  на официальном сайте 

Администрации муниципального района Кошкинский подсайт сельского поселения 

Большая Константиновка. 

 

5. Порядок работы и полномочия Комиссии 

 

5.1. Деятельностью    Комиссии    руководит    ее     

председатель.    В      отсутствие  

председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии. 

   5.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в три месяца. 

   5.3. Решение о проведении заседания Комиссии принимается председателем Комиссии. 

Дата, время и место проведения заседания Комиссии определяются председателем 

Комиссии. 

   5.4. Организационную работу по подготовке заседаний муниципальной комиссии, в том 

числе ознакомление членов Комиссии с материалами, подлежащими рассмотрению, 

осуществляет секретарь Комиссии. 

   Секретарь Комиссии: 



   формирует повестку дня проведения заседания Комиссии, согласовывает ее у 

председателя Комиссии и не позднее десяти рабочих дней до дня заседания направляет ее 

членам Комиссии; 

    уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Комиссии; 

    организует подготовку материалов на заседания Комиссии; 

    принимает меры по организационному обеспечению деятельности Комиссии; 

    оформляет протоколы по результатам работы Комиссии; 

    выполняет поручения председателя Комиссии. 

1.5. Члены Комиссии: 

    руководствуются в своей деятельности требованиями Правил, настоящего Положения; 

    лично присутствуют на заседаниях Комиссии; 

    соблюдают принцип гласности и прозрачности в работе Комиссии; 

    объективно осуществляют обследование жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид; 

    не допускают разглашения сведений, ставших им известными в ходе работы Комиссии. 

    5.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее состава. При равенстве 

голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае 

несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 

письменной форме и приложить его к решению Комиссии. 

             5.7. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида по форме, утвержденной Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

             5.8. В случае, предусмотренном пунктом 15 Правил, Комиссия выносит решение о 

проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида, а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение. 

            5.9. По результатам проверки экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома 

(части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида Комиссия по 

форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, принимает одно из решений, установленных пунктом 

17 Правил. 

         5.10. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности 

(далее – заключение), составленное по  форме, утвержденной Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

          5.11. Заключение выносится Комиссией по основаниям, установленными пунктами 

19, 20 Правил. 

          5.12. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания 

инвалида. 

5.13. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий заключение, 

предусмотренное пунктом 19  Правил, в течение 10 дней со дня его вынесения 

направляется Комиссией главе сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области. 



        

 

                                                                                                                                                

Приложение №2 

к Постановлению Администрации 

сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

От 12 июля  2021 года № 41 

 

 

 

СОСТАВ 

муниципальной комиссии  по проведению обследования жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области, в которых 

проживают инвалиды 

 

 

 

1.Председатель комиссии- Глава сельского поселения Большая Константиновка – 

Платонова Елена Ивановна 

2. Заместитель председателя комиссии- председатель собрания представителей сельского 

поселения Большая Константиновка –Богатов Д.А. 

3. Секретарь комиссии- специалист администрации сельского поселения Большая 

Константиновка- Нефедова Ольга Германовна. 

 

Члены Комиссии: 

 

1. Апанасов Евгений Кузьмич-депутат собрания 

представителей сельского поселения Большая Константиновка. 

2. Испандиярова Наталья Леонидовна - депутат собрания 

представителей сельского поселения Большая Константиновка. 

3. Платонова Анастасия Анатольевна - депутат собрания 

представителей сельского поселения Большая Константиновка. 

 

 

 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской области 

 

 

Постановление № 42 от 12.07.2021г. 

 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

«Об утверждении административного регламента предоставления администрацией 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительсва» от 01.11.2019г. №41 

 

 



 В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь ч. 2 ст. 7.3. Федерального 

закона от 27.07.2010 №210-ФЗ (в ред. Федерального закона от 30.12.2020 №509-ФЗ) 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области 

 

                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в Административный регламент «Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительсва» предоставления муниципальной услуги  утвержденного постановлением 

администрации сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области от 01.11.2019г. №41 (далее – Административный 

регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.4. Административного регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 «При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальной 

услуги, орган, предоставляющий муниципальную услугу вправе предоставить  

муниципальную услугу в упреждающем (проактивном) режиме.». 

           2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения 

Большая Константиновка» и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Кошкинский подсайт сельского поселения Большая Константиновка. 

          3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

          4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  сельского поселения Большая 

Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области                                                 Е.И.Платонова                                                                 

 

 

                                             

 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской области 

 

 

Постановление № 43 от 12.07.2021г. 

 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих 

муниципальную должность в администрации  сельского поселения Большая 

Константиновка и членной их семей, в информационного-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения Большая 

Константиновка и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования» от 25.05.2020г. №41 

 

 В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, а также в связи с принятием Федерального 



закона от 31.07.2020 №259-ФЗ в перечень сведений, размещаемых в сети Интернет в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 №613  «Вопросы 

противодействия коррупции» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 

10.12.2020 №778) Администрация сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 

                                  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих 

муниципальную должность в администрации  сельского поселения Большая 

Константиновка и членов их семей, в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения Большая 

Константиновка и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования»  утвержденного постановлением Администрации 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области от 25.05.2020г. №41 (далее - Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2. Порядка дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

 « 5) Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки 

(совершена сделка) по приобретению цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего 

(работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду.». 

           2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения 

Большая Константиновка» и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Кошкинский подсайт сельского поселения Большая Константиновка. 

          3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

          4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский 

Самарской области                                                                Е.И.Платонова                                                  

 

 

                                             

 

Администрация сельского поселения Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской области 

 

 

Постановление № 44 от 13.07.2021г. 

 

«Об утверждении Программы 

профилактики нарушений 

юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований на 2021 год.» 

 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона  

от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите юридических лиц и 



индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом 

сельского поселения Большая Константиновка , в целях предупреждения 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований в отдельных сферах 

деятельности, администрация сельского поселения Большая Константиновка 

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 

на 2021 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

сельского поселения Большая Константиновка » и на официальном сайте 

Администрации муниципального района Кошкинский подсайт сельского 

поселения Большая Константиновка 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава   сельского поселения 

Большая Константиновка                                                Е.И.Платонова                                               

 

Приложение 

к постановлению  администрации 

сельского поселения Большая Константиновка  

                                                                                                                                                                                                       

№  44 от 13.07. 2021г.  

 

      ПРОГРАММА 

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований на 2021год 

Раздел1. Общие положения 

1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее –

программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 



муниципального контроля» в целях организации проведения органом 

муниципального контроля – администрацией сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

профилактики нарушений требований , установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами  Российской Федерации, 

законами Самарской области, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения сельского поселения (далее – 

обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков 

причинения ущерба  охраняемым законом ценностям. 

1.2. Задачами программы являются: 

1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности. 

1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований. 

1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

1.3. Срок реализации программы – 2021 год. 



                                     

ПРОГРАММА  
профилактики нарушений юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2021 год 
 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1. Размещение на официальном сайте администрации 

сельского поселения перечней нормативных правовых 

актов (текстов и (или) их отдельных частей), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

осуществления муниципального контроля 

По мере необходимости 

(в случае отмены 

действующих или 

принятия новых 

нормативных правовых 

актов, мониторинг НПА 

ежемесячно) 

Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 

2. Актуализация размещенных на официальном сайте 

администрации сельского поселения нормативных 

правовых актов и их частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является 

предметом государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля по каждому виду 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля. 

 

По мере необходимости 

(в случае отмены 

действующих или 

принятия новых 

нормативных правовых 

актов, мониторинг НПА 

ежемесячно) 

Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 

3. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, проведения семинаров, 

конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации 

по мере принятия 

(изменения) нормативных 

правовых актов 

Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 

4. Проведение разъяснительной работы в средствах 

массовой информации, горячих линий и подобных 

По мере необходимости Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 



№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

мероприятий по информированию юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является предметом 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля. 

5. Обобщение практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности муниципального 

контроля и размещение на официальном сайте 

администрации сельского поселения соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

Не реже одного раза в год  

 

Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 

6. Выдача юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований законодательства 

по мере необходимости, 

но не позднее 30 дней 

со дня получения 

сведений о готовящихся 

нарушениях или 

признаках нарушений 

обязательных требований 

Администрация сельского поселения 

Большая Константиновка 

 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

                                     

 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ  ОБЛАСТЬ, СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА  КОШКИНСКИЙ 

 

 
  РЕШЕНИЕ 

 

     14 июля 2021 г.                                                                 № 52 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области  

 

В целях приведения Правил благоустройства территории сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области, утвержденных решением Собрания представителей сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области от 10.10.2019 № 173, в соответствие с Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», Законом Самарской области от 17.02.2021 № 7-ГД «О внесении 

изменений в статью 4.23 Закона Самарской области «Об административных 

правонарушениях на территории Самарской области» и Законом Самарской 

области от 17.02.2021 № 8-ГД «О внесении изменений в статью 4.28 Закона 

Самарской области «Об административных правонарушениях на территории 

Самарской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Большое 

Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области, 

руководствуясь Уставом сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской области 

  

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

области, утвержденные решением Собрания представителей сельского поселения 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области от 10.10.2019 № 173 (далее – Правила), следующие изменения: 

1.1. в пункте 3.8 Правил: 

подпункт 10 признать утратившим силу; 

подпункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) для территорий, прилегающих к рекламным конструкциям, - 2 метра по 

периметру от границ основания рекламной конструкции;»; 

1.2. пункт 4.9 Правил признать утратившим силу; 

1.3. в пункте 4.13 Правил: 

в подпункте 2: 

после слов «прилегающие территории» дополнить словами «, за 

исключением цветников и газонов,»; 

слова «на всю ширину тротуара» исключить; 

в подпункте 3 слова «с учетом требования подпункта 2 пункта 5.8 настоящих 

Правил» исключить; 

1.4. в пункте 4.14 Правил: 

абзац девятый дополнить словами «на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- воспрепятствовать проведению работ по ручной или механизированной 

уборке территории, по очистке кровель зданий от снега, наледи и (или) удалению 

сосулек, а также деятельности специализированной организации по сбору и 

вывозу (транспортировке) с помощью транспортных средств твёрдых 

коммунальных отходов из мест, предназначенных для их накопления (временного 

складирования) в контейнерах, мусоросборниках или на специально отведённых 

площадках, путем размещения транспортных средств на внутридворовых 

территориях и внутриквартальных проездах без учета информации (объявлений, 

предупреждений) уполномоченного органа и (или) специализированной 

организации о сроках проведения работ по ручной или механизированной уборке 

территории, по очистке кровель зданий от снега, наледи и (или) удалению 

сосулек, деятельности специализированной организации по сбору и вывозу 

(транспортировке) с помощью транспортных средств твёрдых коммунальных 

отходов из мест, предназначенных для их накопления (временного 

складирования) в контейнерах, мусоросборниках или на специально отведённых 

площадках.»; 

1.5. пункт 4.16 Правил изложить в следующей редакции: 

«4.16. Складирование строительных и иных материалов, техники для 

обеспечения строительства, реконструкции на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов осуществляется на основании разрешений 

уполномоченного органа в соответствии с требованиями Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

В случаях, неурегулированных Земельным кодексом Российской Федерации, 

допускается складирование собственниками и (или) иными законными 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

владельцами зданий, строений, сооружений, нестационарных объектов, 

земельных участков строительных и иных материалов, техники для обеспечения 

строительства, реконструкции на землях или земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов при условии соблюдения следующих требований 

настоящих Правил: 

- укрытие песка, щебня, других сыпучих материалов нетканым материалом, 

брезентом во избежание воздействия атмосферных осадков, ветра и 

последующего перемешивания с почвой, распространения за пределы места 

складирования; 

- складирование строительных материалов, техники способом, 

исключающим возможность их падения, опрокидывания, разваливания; 

- складирование строительных материалов, техники не должно создавать 

препятствия для движения пешеходов, транспортных средств и других угроз 

безопасности дорожного движения; 

- складирование строительных материалов, техники не должно не нарушать 

требования противопожарной безопасности; 

- складирование строительных материалов, техники запрещено на 

территориях, непосредственно занятых линейными объектами связи, 

газоснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения.»; 

1.6. пункт 4.17 Правил изложить в следующей редакции: 

«4.17. В населенных пунктах поселения без централизованной системы 

водоотведения накопление жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) должно 

осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных 

водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых 

уборных. 

4.17.1. Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до 

жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 

организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи и 

медицинских организаций, организаций социального обслуживания, детских 

игровых и спортивных площадок должно быть не менее 10 метров и не более 100 

метров, для туалетов - не менее 20 метров. 

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на 

расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого 

водоснабжения, предназначенных для общественного пользования. 

4.17.2. Органы местного самоуправления поселения, юридические лица и 

граждане, в том числе индивидуальные предприниматели (далее - хозяйствующие 

субъекты), эксплуатирующие выгребы, дворовые уборные и помойницы, должны 

обеспечивать их дезинфекцию и ремонт. 

4.17.3. Выгреб и помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую 

емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов и помойниц 

определяется их владельцами с учетом количества образующихся ЖБО. 

4.17.4. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до 

поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 

раза в 6 месяцев. 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

4.17.5. Удаление ЖБО должно проводится хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период с 

7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально 

оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные 

системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и 

(или) очистки ЖБО. 

4.17.6. Объекты, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО, должны 

соответствовать требованиям Федерального закона от 07.12.2011  

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», санитарных правил и санитарно-

эпидемиологическим требованиям по профилактике инфекционных и 

паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и (или) 

очистки ЖБО.»; 

1.7. пункт 5.1 Правил дополнить абзацем следующего содержания: 

«При температуре воздуха ниже 0°С для очистки дорожных покрытий 

допускается использование хозяйствующими субъектами, отвечающими за 

содержание соответствующих территорий, антигололедных материалов и 

реагентов, разрешенных к применению в соответствии с главой II Единого 

перечня продукции (товаров), подлежащей государственному санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) на таможенной границе и таможенной 

территории евразийского экономического союза, и разделом 19 главы II Единых 

санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к продукции 

(товарам), подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), 

утвержденных решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 № 299 «О 

применении санитарных мер в таможенном союзе».»; 

1.8. пункт 5.5 Правил признать утратившим силу; 

1.9. в пункте 5.13 Правил: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Не допускается размещение собранного снега и льда на детских игровых и 

спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на поверхности 

ледяного покрова водоемов и водосборных территориях, а также в радиусе 50 

метров от источников нецентрализованного водоснабжения.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Не допускается сбрасывать пульпу, снег в водные объекты.»; 

1.10. пункт 6.2 Правил изложить в следующей редакции: 

«6.2. При температуре воздуха более плюс 10°С на проезжей части улиц и 

площадей с водонепроницаемым покрытием, а также на пешеходных тротуарах 

хозяйствующими субъектами, отвечающими за содержание соответствующих 

территорий, должны производиться полив и подметание. 

Не допускается заправлять автомобили для полива и подметания 

технической водой и водой из открытых водоемов.»; 

1.11. пункт 6.7 Правил изложить в следующей редакции: 

«6.7. Сжигание листьев деревьев, кустарников на территории населенных 

пунктов поселения запрещено. 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты 

размещения, обезвреживания или утилизации отходов.»; 

1.12. в абзаце шестом пункта 7.1 Правил слова «надписей, рисунков» 

заменить словами «нанесенных непосредственно на фасаде или на любом 

материале (бумага, картон, ткань, холст и т.д.) надписей, рисунков, изображений, 

объявлений, не содержащих сведений рекламного характера»; 

1.13. в пункте 7.9 Правил слова «с периодичностью, устанавливаемой 

уполномоченным органом» исключить; 

1.14. абзац десятый пункта 7.15 Правил признать утратившим силу; 

1.15. главу 13 Правил изложить в следующей редакции: 

«Глава 13. Места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов 
13.1. Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется 

потребителями в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных 

отходов, определенных договорами на оказание услуг по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, заключенными с региональным оператором по 

обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Самарской 

области, в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами 

Самарской области, утверждаемой приказом министерства энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Самарской области. 

Складирование твердых коммунальных отходов, за исключением 

крупногабаритных отходов, осуществляется потребителями в контейнеры, 

расположенные на контейнерных площадках. 

Складирование крупногабаритных отходов может осуществляться в местах 

(на площадках) накопления твердых коммунальных отходов следующими 

способами: 

а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках; 

б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов 

(далее – специальные площадки). 

13.2. Требования к количеству, объему, материалу контейнеров и бункеров 

устанавливаются законодательством Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, а также иными нормативными 

правовыми актами. 

13.3. Контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников 

(контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, 

бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а 

также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за 

пределы контейнерной площадки. 

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 

(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 

сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра. 

13.4. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до 

многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых 

и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 

организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий 

медицинских организаций - не менее 15 метров. 

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем 

пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов на предмет ее 

соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в 

приложении № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», утвержденным Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021  

№ 3. 

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и 

(или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 

индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий 

и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 

метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не 

менее 15 метров. 

13.5. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает 

проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) 

специальной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, 

количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в 

соответствии с приложением № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», утвержденным Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021  

№ 3. 

Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных 

площадках. 

При накоплении твердых коммунальных отходов, в том числе при 

раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) специальной 

площадки должна быть исключена возможность попадания отходов из 

мусоросборников на контейнерную площадку. 

Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки 

твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) в мусоровоз в 

случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов 

владельцем контейнерной и (или) специальной площадки. 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

13.6. Контейнерные площадки оборудуются навесами над мусоросборниками 

(за исключением бункеров) в соответствии с приложением № 1 к санитарным 

правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3. 

13.7. Лицо, ответственное за содержание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, обеспечивает размещение в таких местах (на 

площадках) информации об объектах, для которых они предназначены, сведения 

о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную 

работу, контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу 

по содержанию места (площадки) и своевременное удаление отходов, а также 

информацию, предостерегающую владельцев транспортных средств о 

недопустимости размещения транспортных средств, препятствующих 

деятельности специализированной организации по сбору и вывозу 

(транспортировке) с помощью транспортных средств твёрдых коммунальных 

отходов из мест, предназначенных для их накопления (временного 

складирования) в контейнерах или на специально отведённых площадках. 

13.8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится 

отдельно от других видов отходов в соответствии Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил 

обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде».»; 

1.16. Раздел III Правил признать утратившим силу; 

1.17. в пункте 2.4 соглашения о закреплении прилегающей территории в 

установленных границах, предусмотренного приложением 1 к Правилам: 

в подпункте 2.4.2.2: 

после слов «прилегающие территории» дополнить словами «, за 

исключением цветников и газонов,»; 

слова «на всю ширину тротуара» исключить; 

в подпункте 2.4.2.3 слова «с учетом требований Правил» исключить. 

2. Настоящее решение опубликовать в газете сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

«Вестник сельского поселения Большая Константиновка» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района Кошкинский 

Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области по адресу: 

http://kadm63.ru/Selo/Konstantinovka/index.php. 



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от 15.07.2021 № 19 

 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении девяноста дней после 

дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области. 
 

 

 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района Кошкинский 

Самарской области                                                                          Д.А. Богатов 

 

Глава  

сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района Кошкинский  

Самарской области                                                                     Е.И. Платонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Главный редактор: Платонова Елена Ивановна.    

Редколлегия:  Замулина К.В.  Богатов Д.А. 

Наш адрес: 446814, Самарская обл., Кошкинский  р-он, с. Большая Константиновка,  ул. Центральная, д. 60  

тел. 8(84650) 74-2-47  эл. адрес: akonstantinovka@mail.ru 

Отпечатано в Администрации  сельского поселения Большая Константиновка . 

Тираж не менее  10 экземпляров. Бесплатно 


